
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 16.1

16. zasedání zastupitelstva konané dne 5. 9. 2022

Věc:
Příprava a realizace projektu Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Podání informací, příprava a zpracování projektového záměru Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III z výzvy 
Smart Akcelerátor+ I a uzavření Smlouvy o partnerství s finančním příspěvkem mezi příjemcem (Ústecký kraj) 
a partnerem s finančním podílem (INOVAČNÍ CENTRUM ÚSTECKÉHO KRAJE, Z. S).

Nárok na rozpočet:
Rozpočet na realizaci projektu Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III po dobu trvání projektu nepřevýší 80 mil. 
Kč. 85 % je hrazeno z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), tedy maximálně 68 mil. Kč. 
Spolufinancování příjemce (Ústecký kraj) bude činit 15 %, tedy maximálně 12 mil. Kč.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 17. 8. 2022 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 069/50R/2022

Přílohy: 

16.1-1 Název: bod 16.1 priloha 1.pdf
Rozhodnutí Krajské rady pro 
konkurenceschopnost Ústeckého 
kraje per rollam č. 3/2022

U

16.1-2 Název: bod 16.1 priloha 2.pdf Smlouva o partnerství s finančním 
příspěvkem U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informace o projektovém záměru Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III, připravovaném v rámci výzvy 
Smart Akcelerátor+ I.

B) schvaluje

1) zpracování projektového záměru Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III, připravovaném v rámci výzvy 
Smart Akcelerátor+ I.;



2) partnerství, realizaci a financování mezi příjemcem (Ústecký kraj) a partnerem s finančním podílem 
(INOVAČNÍ CENTRUM ÚSTECKÉHO KRAJE, Z. S) na projekt Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III.

C) souhlasí

se zpracováním a předložením žádosti o poskytnutí finanční podpory na projekt Smart akcelerátor pro 
Ústecký kraj III.

D) rozhoduje

o uzavření Smlouvy o partnerství s finančním příspěvkem pro projekt Smart akcelerátor pro Ústecký kraj 
III, dle přílohy č. 2 tohoto usnesení.

E) ukládá

1) Ing. Ivě Tomešové, vedoucí odboru podpory podnikání, inovací a transformace Krajského úřadu 
Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony k zajištění realizace částí B) a C) tohoto usnesení.
Termín: do 31. 12. 2022.

2) Ing. Janu Schillerovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, uzavřít Smlouvy o partnerství s finančním 
příspěvkem dle části D) tohoto usnesení.
Termín: do 15. 9. 2022.



Důvodová zpráva:
Odbor podpory podnikání inovací a transformace (PIT) realizuje projekt Podpora a rozvoj inovačního 
prostředí v Ústeckém kraji II (SMART II – ÚK), který je financovaný z Operačního program Výzkum, vývoj a 
vzdělávání (OP VVV) a bude ukončen k 15. 9. 2022.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) připravilo v rámci nového Operačního programu Jan 
Amos Komenský (OP JAK) novou výzvu s názvem Smart Akcelerátor+ I, která byla vyhlášena 27. 7. 2022. 
Tato výzva umožní financování dalších aktivit v oblasti rozvoje inovačního prostředí v regionu Ústeckého kraje 
navazujících na projekt SMART II – ÚK. V rámci výzvy Smart Akcelerátor+ I je možné podat pouze 1 projekt 
na kraj s návazností na předchozí realizované projekty.

Maximální výše způsobilých výdajů projektu je ve výzvě SMART+ I pro Ústecký kraj určena ve výši minimálně 
10 mil. Kč a maximálně 80 mil. Kč. Dotace bude činit 85 % celkových způsobilých výdajů. S ohledem na 
přímou návaznost na projekt SMART II – ÚK bude projekt Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III (SMART III – 
ÚK) zahájen již před podáním žádosti o podporu k 16. 9. 2022. Tento postup je v souladu s podmínkami OP 
JAK, kdy jsou výdaje způsobilé ode dne vyhlášení výzvy. Maximální doba realizace projetu je 52 měsíců, v 
případě projektu SMART III – ÚK bude doba realizace projektu od 16. 9. 2022 do 31. 3. 2026 (42,5 měsíců). 
Realizace projektu byla stanovena s ohledem na nezbytný rozsah a dobu trvání dílčích činností naplňujících 
aktivity projektu, jejichž realizaci navrhl partner s finančním podílem po odborné konzultaci s RIS3 
manažerem, ve vztahu k finanční náročnosti jejich zajištění.

Předkladatelem žádosti o finanční podporu a příjemcem dotace bude Ústecký kraj, partnerem projektu s 
finančním podílem, tzv. výkonnou jednotkou projektu bude INOVAČNÍ CENTRUM ÚSTECKÉHO KRAJE, Z. 
S., (ICUK), které bude zodpovědné za naplňování aktivit projektu. ICUK bude prostřednictvím odborného 
týmu zajišťovat komplexní rozvoj inovačního prostředí v Ústeckém kraji s využitím Regionální inovační 
strategie (RIS3), komunikací mezi klíčovými stakeholdery v kraji, síťovaní aktérů inovačního prostředí a 
podporu vzniku nových kontaktů a projektů.

Celkový finanční podíl příjemce (Ústecký kraj) a partnera (ICUK) na projektu činí:

a) příjemce:
● maximálně 5 000 000,- Kč;

b) partner s finančním příspěvkem:
● maximálně 75 000 000,- Kč.

Za celkové naplňování projektu vůči poskytovateli podpory (MŠMT) je odpovědný příjemce (Ústecký kraj). 
Vůči příjemci je za celkové naplňování aktivit projektu odpovědný partner (ICUK). Přesné podmínky 
vzájemných závazků, práv a povinností příjemce a partnera upravuje Smlouva o partnerství s finančním 
příspěvkem - viz příloha č. 2 tohoto usnesení.

V rámci projektu SMART III – ÚK budou realizovány tyto klíčové aktivity (KA):

1. Řízení projektu a základní tým
Řízení projektu zahrnuje realizační tým složený z administrativního a odborného týmu. Odborný tým je 
představován pracovníky ICUK, administrativní potom zaměstnanci příjemce.

Cílem v KA Základní tým bude zajištění kapacity a klíčových kompetencí ke koordinaci a implementaci 
agendy Regionální inovační strategie (RIS3, tzv. předběžná nutná podmínka pro čerpání evropských fondů) 
prostřednictvím výkonné jednotky projektu.

Klíčové činnosti v rámci aktivity:

• komplexní podpora rozvoje inovačního prostředí v kraji s využitím RIS3 strategie;
• příprava strategických intervencí/projektů k implementaci akčního plánu RIS3 strategie v kraji;
• komunikační a informační servis krajské RIS3 vůči strukturám národní RIS3.

Zaměření KA bude zejména na podporu členů odborného týmu – RIS3 developerů, odpovědných za:

• iniciaci strategických projektů doplňujících chybějící aktivity v inovačním ekosystému, a to v každé 
technologické hlavní i nové doméně (například Výzkumné centrum robotiky a testování při Transformačním 



centru spolupracující s Krajskou zdravotní, a.s., apod.);
• EDP proces, tedy zjišťování technologických trendů důležitých pro rozvoj konkurenceschopnosti podniků, 
VaV institucí ale i veřejné správy a jejích služeb (smart government, eHealt apod.);
• technologický skauting, iniciace a podpora spolupráce VaV a firem, podpora akademických spin off firem a 
startupů;
• kooperaci s podniky při řešení platforem, klastrů, spin offs, které mohou mít dopad na jejich klíčové aktivity;
• průzkum potřeb pro nabídku veřejných služeb stakeholderů Inovačního ekosystému (one stop shop).

2. Vzdělávání a rozvoj kompetencí
V rámci této KA budou realizovány aktivity v oblasti vzdělávání členů realizačního týmu projektu, rozvoj 
kompetencí odborníků z veřejné správy i organizací zapojených do krajského partnerství, kteří jsou zapojeni 
do rozvoje inovačního prostředí v Ústeckém kraji. Výběr témat bude proveden na základě doporučení 
výkonné jednotky podle potřeb kraje v oblasti RIS3. KA bude realizována různými formami:

• skupinovými (kurzy, semináře, workshopy, konference);
• individuálními (koučing a mentoring, e-learning, projektové učení, studijní cesty, stáže mezi jednotlivými 
výkonnými jednotkami v krajích, a to v ČR i v zahraničí – v rámci zemí Evropského výzkumného prostoru.

3. Mapování, analýzy a evaluace
Cílem aktivity bude mapovat, sledovat a vyhodnocovat změny a vývoj inovačního prostředí v kraji, zjišťovat 
jeho potřeby a potenciál a vyhodnocovat efekty a dopady implementace RIS3 strategie. Součástí této aktivity 
bude monitoring a analýza inovačního prostředí v kraji, včetně oblastí, které reflektují průmyslovou 
transformaci v regionu s důrazem na domény specializace.

Klíčové činnosti v rámci aktivity:
• mapování a analýza vývoje inovačního prostředí a fungování inovačního systému;
• mapování pro účely identifikace potenciálních potřeb/projektů;
• vyhodnocování efektů realizovaných intervencí krajské RIS3 strategie.

4. Pilotní ověření
V této aktivitě budou vytvořeny a ověřovány nástroje, které podporují spolupráci a rozvoj inovačního 
prostředí, a které nebyly doposud v Ústeckém kraji realizovány, případně budou významně inovovány. Tyto 
aktivity budou zaměřeny na cílové skupiny definované výzvou Smart Akcelerátor+ I. Předpokládá se (při 
splnění všech podmínek OP JAK), že v v rámci projektu budou realizovány celkem 4 pilotní ověření. 
Záměrem bude ověřit model fungování Výzkumného centra pro robotiku a testování (VCRT) ve spolupráci s 
UJEP a Krajskou zdravotní, a.s., zřízení tzv. Digi-Labu (sdílené výrobní a prototypovací laboratoře s podporou 
podnikatelských kompetencí) ve spolupráci s UJEP, dále realizace aktivity Job Watch, tedy monitoring a 
směřování vzdělávání podle nových technologických trendů a aktivity Welcome office, podpora započetí 
kariéry v Ústeckém kraji (start podnikání, uplatnění absolventů a podpora příchodu znalostních pracovníků ze 
zahraničí). Aktivita bude mít také mezinárodní přesah v rámci naplňování principu internacionalizace, tedy 
získávání zahraničních zkušeností s realizací aktivit obdobného typu a vytváření partnerských vazeb se 
zahraničím.

5. Marketingová a komunikační strategie kraje
Samotná strategie byla vytvořena a aktualizována již v obou předchozích projektech Smart akcelerátor pro 
Ústecký kraj a SMART II – ÚK. V rámci SMART III - ÚK dojde k její další aktualizaci a podpoře jejího 
naplňování, tj. budou realizovány aktivity zaměřené na podporu inovačního, výzkumného a podnikatelského 
prostředí ve spolupráci relevantních regionálních aktérů v Ústeckém kraji, jako jsou např. Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest, Krajská 
hospodářská komora Ústeckého kraje, z. s., apod.

Hlavním cílem projektu SMART III – ÚK tedy bude rozvoj kapacit a kompetencí přispívajících k vytváření 
podmínek pro posilování inteligentní specializace, rozvoje inovačních ekosystémů a rozvoje spolupráce mezi 
aktéry napříč sférami tzv. triple/quadruple helix (zejména výzkumných organizací, vzdělávacích institucí, 
firemní sféry a veřejného sektoru) v souladu s prioritami definovanými Národní výzkumnou a inovační 
strategií pro inteligentní specializaci České republiky a její regionální dimenzí (RIS3 strategií). Po ukončení 
projektu budou mimo jiné připraveny k realizaci strategické projekty/intervence, které podpoří rozvoj 
inovačního prostředí v Ústeckém kraji.

Příprava projektového záměru a zařazení projektu SMART III - ÚK do zásobníku byla projednána a schválena 



dne 3. 5. 2022 v Pracovní skupině Fondu rozvoje Ústeckého kraje.

Příprava projektového záměru projektu SMART III - ÚK bude probíhat ve spolupráci s budoucím partnerem 
projektu INOVAČNÍM CENTREM ÚSTECKÉHO KRAJE, Z.S.

Příprava projektového záměru a předložení žádosti o finanční podporu na projekt SMART III - ÚK byla 
projednána Krajskou radou pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje dne 8. 8. 2022 (viz příloha č. 1 tohoto 
materiálu) s následujícími usneseními:

1) Krajská rada pro konkurenceschopnost projednala a bere na vědomí informace o projektovém záměru s 
názvem SMART III – ÚK;

2) Krajská rada pro konkurenceschopnost doporučuje orgánům Ústeckého kraje schválit zpracování 
projektového záměru s názvem SMART III – ÚK;

3) Krajská rada pro konkurenceschopnost doporučuje orgánům Ústeckého kraje souhlasit se zpracováním a 
předložením žádosti o poskytnutí finanční podpory na projekt SMART III – ÚK, dle nároku na rozpočet;

4) Krajská rada pro konkurenceschopnost doporučuje orgánům Ústeckého kraje schválit partnerství, realizaci 
a financování mezi příjemcem (Ústecký kraj) a partnerem s finančním podílem (INOVAČNÍ CENTRUM 
ÚSTECKÉHO KRAJE, Z. S .), a rozhodnout o uzavření Smlouvy o partnerství s finančním příspěvkem pro 
projekt SMART III – ÚK.

Smlouva o partnerství s finančním podílem byla konzultována s odborem legislativně právním a její znění bylo 
odsouhlaseno ředitelem ICUK.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Lukáš Vostrý,
samostatný referent OLZP

Ing. Radovan Novák,
vedoucí OLZP

Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Iva Tomešová (vedoucí odboru)   Ing. Iva Tomešová 19. 8. 
2022

2 Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)   Mgr. Iva Dvořáková 
22.8.2022

Podpis zpracovatele:  Ing. Martina Sedláková 18. 8. 
2022


